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Общие сведения о педагоге-психологе

Дата рождения: 29.11.1980г.

Наименование образовательного учреждения:

МКДОУ детский сад «Сказка»

Общий трудовой стаж: 4 лет

Педагогический стаж: 4 лет

В данном учреждении: 4 года

Квалификационная категория: первая 

квалификационная категория.

Образование, название и год окончания 

учреждения профессионального образования: 

высшее, государственный педагогический 

университет, 2007г.

Специальность, квалификация по диплому: 

«Педагогика и психология», педагог-психолог



Главная цель моей работы:

Создание условий 

для сохранения и 

укрепления 

психологического 

здоровья 

участников 

образовательного 

процесса.



Основными задачами, которые я ставлю в 
свой деятельности, являются:
• Сохранение психологического здоровья детей.

• Своевременное выявление детей, нуждающихся в психологической 

помощи.

• Оказание психологической помощи детям, родителям и педагогам на всех 

этапах образовательного процесса (адаптация, взаимодействие, 

подготовка к школе).

• Содействие повышению психологической компетентности педагогов ДОУ 

и родителей в вопросах обучения и воспитания дошкольников.

• Разработка и  реализация психопрофилактических программ.

• Разработка и реализация индивидуальных и групповых 

психокоррекционных программ.

• Консультативная работа с родителями и педагогами.



Психолого-педагогические технологии и 
программы, используемые в работе:

 информационно-коммуникативные 
технологии, 

 технологии развивающего обучения,

 технологии интегрированного обучения, 

 здоровьесберегающие технологии ,

 игровые технологии, сказкотерапию, 
элементы изо-терапии, музыкотерапии.

 технологии активного социально-
психологического обучения.

 инновационные технологии: 
Т.Д.Зинкевич-Евстигнеева «Развивающая 
сказкотерапия», Большебратская  Э.Э. 
«Песочная терапия» и др.

•Комплексные  

психопрофилактические программы 

«Цветик-семицветик» Н.Ю. 

Куражева, Н.В.Вараева, А.С.Тузаева, 

И.А.Козлова., 

•«Приключения будущих 

первоклассников»  Куражева Н. Ю., 

Козлова И. А.. 

•Программа эмоционально-волевого 

развития детей4-5 лет «Чувства 

всякие нужны, чувства всякие 

важны» Т.А. Крылова, А.Г. 

Сумарокова. и другие программы.



Активно использую в работе с детьми, родителями и 
педагогами метод педагогического проектирования.

Мною разработаны и успешно реализованы проекты:
«Я и моя семья» «Давайте дружить»,



Адаптированность

ребенка к 

дошкольному 

учреждению

Развитие 

познавательной 

сферы у старших 

дошкольников

Готовность детей 

подготовительной 

группы ДОУ к 

обучению в школе

2014

2016

учебные 

года



№ Дата Форма Тема

1 15.10.2014 г. Тренинг для воспитателей «Наказывая, подумай 

зачем?»

2 10.09.2015 г.

Консультация для 

воспитателей (1мл).

«Адаптация без угроз и 

обещаний».

3 29.04.2015 г. Семинар для педагогов. «Особые дети».

4 14.10.2015 г. Тренинг для родителей 

(1мл).

«Давайте познакомимся».

5 11.11.2015 г. Родительское собрание. Детско-родительское 

отношение  «Круг».

6 Ноябрь 2015

Февраль 2015

Практикум для родителей 

(стар.гр.)

«Детская агрессивность» 

(три встречи).



«Выпускник детского сада – успешный 
первоклассник»



Работа с детьми:

психодиагностическое 
обследование и мониторинг 
(диагностика познавательной 
сферы, эмоционально-волевой, 
личностной, коммуникативной 
сферы и др.)

групповая 
психопрофилактическая 
работа (профилактика 
эмоционально-волевых 
отклонений, личностных, 
коммуникативных процессов 
и др.);

индивидуальная и групповая 
коррекционно-развивающая 
работа.



Работа с родителями

Ведется по направлениям:

 Психодиагностика детско-
родительских отношений.

 Консультирование 
(индивидуальное и групповое)

 Психопрофилактическое и 
коррекционное (по коррекции 
детско-родительских 
отношений)

 Организован и функционирует 
«Клуб молодых родителей» и клуб 
для родителей, будущих 
первоклассников «Скоро в школу». 



Работа с педагогами

Ведется по направлениям:

•Психодиагностика (диагностика эмоционального 

выгорания, диагностика коммуникативных 

функций и др.)

•Консультирование (индивидуальное и групповое 

по вопросам развития и воспитания детей)

•Психопрофилактическое и коррекционное 

•Организована и функционирует «Школа 

педагогических наук».



Положительные результаты психологической готовности 
выпускников ДОУ к обучению в школе

11,40%

65,90%

22,70%

0%

13%

87%

24,50%

46,90%

28,60%

0%

25%

75%

10,90%

43,50%45,60%

0%

21,70%

78,30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

начало уч. года конец уч.года начало уч. года конец уч.года начало уч.года конец уч.года

низкий
уровень

средний
уровень

высокий
уровень

2013-2014
учебный год

2014-2015
учебный год

2015-2016
учебный год



Положительные результаты эмоционального 
благополучия детей к условиям детского сада



Моё профессиональное кредо

Делай только то, что духовно поднимает тебя, и будь 

уверен, что этим самым ты более всего можешь быть 

полезен обществу.

Л.Н.Толстой



Спасибо за 

внимание!


